Et ego brunetus candea imperiali auctoritate notarius hanc
cartam scripsi.

Archivio civico di Dronero. Pergamene, vol. I, n° 3.

Ne XXI.

Federico, primogenito del marchese Manfredo 1V di
Saluzzo, concede nuove grazie, privilegi ed esen-
zioni alla Comunita di Dronmero in ricompensa
dell atuto prestatogh da’ suoi abitanti a rendersi
padrone di quella piazza.

1329, 28 gennaio.

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. anno ab incarna-
- tione ejusdem Domini nosiri Jesu Chrisli currente millesimo
CCCXXIXe indictione XII.* die vigesimo mensis junii, Dragonerii
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loeo juris, praesentibus testibus notariis infrascriptis. Nobilis vir
atque prudens Dominus Jacobus de Costeglolis potestas Dragonerii
et Mayrane pro illustri ac magnifico domino domino Frederico de
Salutiis ad instantiam mei Jacobi Bruni notarii infraseripti, vo-
lentis et cupientis ad multorum comodum et mei maxime penes
me hoc instrumentum publicum retinere, precepit mihi prefato
nomine ut exemplarer et transferrem atque in hanc publicam for-
mam redigerem cartam seu autenticnm infrascripte liberalitatis
ac franchisie concesse ac date hominibus et universitali et co-
munantiis Dragonerii per prelibatum dominum Fredericum ut et
mihi et aliis, quibus fieret opus et quandocumque et quotiescumque
possit cedere ad commodum et profectum. Tenor cujus instru-
menti franchisie jam predicte noscitar esse talis. ,

Anno Domini millesimo CCCXXIX® Indictione XII.2 die XXVIIIL.3
mensis januarii in Dragonerio super solarium domus comaunis,
praesentibus dominis Antonio et Jofredo de Venasca, Oberto de
Trenavasio, Durando de Baudexonis et Johanne de Costeglolis
filio condam domini Conradini et pluribus aliis teslibus ad hec
vocatis et rogatis. Quia ea quae fiunt scriptura memorie com-
mendantur ut per ipsam scripturam quod actum est facilius pos-
sit comprobari idcirco per hujus instramenti seriem cunctis
appareat *evidenter, quod illustris mognificus et potens vir do-
minus Fredericus de Salutiis dominus Dragonerii et suarum
Communantiarum attendens et considerans fidelitatem et devo-
lionem quam homines Dragonerii et dictaram Communantiaram
habent erga ipsum et haclenus habuerunt erga predecessores
suos, attendens eliam servitia per eos sibi impensa in hahendo
dominium dicte terre, et remunerationem fidelitatis predicte et
predictorum serviliorum sibi impensorum per predictos homines
gratis et spontanea liberalitate motus eisdem hominibus ac Bru-
neto de Arpeasco et Bertoloto de Bertolotis sindicis comunis et
universitatis dicti loci, et diclarum Communantiarum ut de dicto
sindicatu patet inste publico facto manu Johannini Laurentii no-
tarii sub millesimo CCCXXVIILe¢ indictione XI.* die ultima ja-
puarii, elc.; nec non mihi phylippo de paucapalea notario infra-
scripto stipulanti et recipienti vice et nomine dicti comunis et
singularum personarum ipsius et omnium quorum interest et
interesse possit. Infrascriptas liberalilates, immaunitales, gratias
et franchisias per se et heredes suos et successores dedit, con-
cessit contulit alque fecit predicto communi et singularibus
personis ipsins et omnibus habitantibus, el qui in futurum habi-
tabunt vel habitare voluerint in prediclo loco dragonerii, et locis
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sibi subditis et communantiis ipsarum quae franchisie et liberali-
tates, immunitates, concessiones et gralie per ipsum et succes-
sores et heredes suos eis concesse inferius describuntur.

Primo — Quod omnes homines Dragonerii et Communantiarum
ipsius qui nunc sunt vel in futurum habitabunt et Comune pre-
dictum de ficto et censu centum librarum Astensium, quod Co-
mune predictum et homines ipsius consuetum erat dare et solvere
annuatim Domivo Marchioni Saluciarum in festo S. Thome, quod
de dicto ficto et censu sint absoluti franchi et liberi in perpetuum,
et nullo tempore per se vel per heredes suos predictum Comune
vel homines ipsius inquietare vel molestare vel aliquid ab eisdem
esigere occasione predicta; de quo ficto seu censu est instu= factum
per Guillielmum Laurenti de Carmagnolia notarium sub anno
domini millesimo CCCXII indictione X*® die XIIII° mensis madii
etc.; quod concessum est per predictum dnum Federicum Item
quod homines predicti loci Dragonerii et Communantiarum pre-
dictarum ab omni pedagio gabella et aliqua malatota et curaria,
scopello, pascagio, ramagio et paysso et ab omni breveto et scri-
plura que fit pro aliquibus victualibus, vel merchandiis ex-
trahendis de aliqua terra vel solutione ipsarum sint immunes
liberi et franchi in perpetuum per totam terram suam, quam ad
presens tenel vel tenebit, vel adquirere poterit deo dante in futu-
rum, quod concessum est per predictum Dominum Fredericum
Item quod ipsi possint eligere tres homines de terra ipsius domini
Frederici pro potestate vel vicario, vel rectore Dragonerii et co-
munantiarum dicli loci, et unum ex tribus quem ipsi elegerint
vel nominaverint in potestatem vel Vicarium vel rectorem, dictus
Dominus Fredericus teneatur et debeat dare et concedere eisdem
in potestatem vel Vicarium vel rectorem, et si aliter fuerit ordi-
natum quod ille potestas vel vicarius seu rector non possit exer-
cere officium in Dragonerio et Communantiis ipsorum et si exer-
cuerit non valeat. Quod concessum est per prediclum Dominum
Fredericum. Item quod omnes homines Dragonerii et Communan-
tiarum ipsaram ab omni salario, quod judex et notarii consueti
sunt habere in Dragonerio et Comunantia pro judicaturis, pro
causis criminalibus accusis vel denunciationibus vel inquisitio-
nibus absolvendo vel condemnando sint liberi et franchi in per-
petuum, ita quod de cetero nihil teneantur solvere pro dictis
judicaturis judicibus et notariis supradictis, vel aliquid ab eis
possit exigere. Quod concessum est per predictum Dominum Fre-
dericum. Item quod omnes homines Dragonerii et comunantiarum
ipsius non teneantur dare linguas bovinas predicto domino Fre-
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derico vel ejus heredibus vel nunciis suis seu rectoribus sed in
perpetuo sint franchi et liberi a prestatione ipsarum. Quod con-
cessum est per predictum Dominum Fredericum. Item quod
omnes officiales qui pro tempore erunt in fulurum vel consti-
tuentur per ipsum Dominum Fredericum vel per homines Dra-
gonerii eligentur, sive sint Potestates vicarii vel rectores notarii
clavarii vel aliud quodcumque officium exerceant iidem pro ipso
domino Frederico vel ejus heredibus sint annales et officium ali-
quod ultra annum unum non possint iidem exercere, et si exer-
cuerint non valeat aliquid quod per eos fueril factum, sed ipse
Dominus Fredericus alios novos teneatur et debeat ponere ad
electionem predictorum de Dragonerio in quibus habent jus eli-
gendi finito officio uniuscujusque officialis sui. Et qui uno anno
exercuerit officium in dicto loco Dragonerii non possit de tribus
annis subsequentibus constitui vel ordinari. Et si ibidem consti.
tutus fuerit vel ordinatus ipso jure mon valeat quidquid per
ipsum vel ipsos fuerit factum. Quod concessum est per predictum
dominum Fredericum. Item quod Polestas vel Rectores vel notarii
vel clavarii non possint constituere vel ordinare aliquem tutorem
vel curatorem aliquibus minoribus nisi inde fuerint requisiti ab
amicis vel parentibus ipsorum, vel ab habentibus juxtam causam
contra ipsos minores. Quod concessum est per predictum domi-
num Fredericum. Item quod omnia comunia et nemora comunia
et pascua Dragonerii el comunantiarum predictarum sint et esse
debeant comunis Dragonerii et ipsius comunantiarum libera et
franca et de ipsis comunibus et nemoribus et pascuis comunibus
faciat dictum comune ad suam omnimodam voluntatem dividendo
distribuendo vendendo et alienando et quidquid placuerit eis fa-
ciendo sine consensu el voluntate dicti domini Frederici et ejus
heredum. Quod concessum est per predictum dnum Fredericum.
Item quod omnes persone Dragonerii et Communantiarum que
retroactis temporibus emissent a domino Marchione Saluciarum
vel ejus potestate vel clavario aliquid de redditibus et proventibus
suis quod dicte emptiones sint firme et valide usque ad terminum
dicte emptionis et nulla molestia vel controversia per ipsum do-
minum Fredericum vel ejus officiales inferatur eisdem. Quod
concessum est per predictum dominum Fredericam. Item quod
omnis persona Dragonerii et Comunantiarum predictarum de
omnibus bannis accusis denunciationibus inquisitionibus factis
vel inceplis seu completis vel condampnatis contra eos usque ad
presentem diem sint absoluti et quieti ita quod pretextu dicto-
rum bannorum vel penarum inquisitionum vel accusarum usque

ad presentem diem non possint inquietari vel molestari vel ali-
quid ab eis exigi per ipsum dominum Fredericum vel ejus offi-
ciales nisi de homicidio, et si contrarium fieret quod nihil valeat.
Quod concessum est per predictam Dominum Fredericum. Item
quod homines Dragonerii et communantiarum seu consilium
ipsius vel illi qui deputati fuerint per consilium Dragonerii possint
in perpetuum capitulare et capitula et ordinamenta facere super
facto notariorum Curie Dragonerii in solutionibus eisdem facien-
dis tam super inquisitionibus, accusis, denunciationibus et aliis
scripturis tam civilibus quam criminalibus et aliis quibuscumque
pertinentibus ad officium predictum vel quocumque modo fiant
per ipsos, et ordinamenta et capitula que fient super predictis
perpetuo dictus dominus Fredericus vel potestas ipsius teneatur
et facial attendi el observari per ipsos notarios et quemlibet
ipsorum sub vinculo sacramenti corporaliter prestiti per ipsos
notarios et quemlibet ipsorum et si aliquis notarius contrafaceret
vel recusaret observare dicta capilula et ordinamenta sit ipso
facto remotus ab officio suo. Quod concessum est per predictum
domivum Fredericum. Item quod potestas, vicarius vel Rector .
notarii et clavarii et omnes alii officiales drag. qui nanc sant vel
in faturum fuerint jurare debeant attendere et observare omnia
in predicto isl® contenta in principio sui regiminis et antequam
possint aliquod officium exercere. Quod concessum est per pre-
dictum dominum Fredericum. Item quod omnes liberiates immu-
nitates concessiones et franchigias privilegia et consuetudines an-
tiquas et bonos mores ipsorum donationes locationes venditiones
bonorum factas per dominum Marchionem Saluciarum et prede-
cessores ipsius communi Dragonerii el communantiis ipsorum
habebit ratas et firmas et rata et firma: El ex nanc prout ex tunc
approbat ratificat et confirmat ila quod perpetua roboris firmitate
valeant tam per se quam’ per successores suos. Quod concessum
est per predictum dominhm Fredericum. Quas quidem franchi-
sias, libertates, immunitates, gratias et privilegia factas predicto
Comuni Dragonerii et Comunsntiarum predictus Dominus Frede-
ricus ex pacto solemni stipulatione vallato promisit tam predictis
syndicis quam mihi notario memorato stipulantibus el recipienti-
bus vice et nomine dicti Comunis el comunantiarum et singula-
rum personarum ipsius et omnium quorum interest intérerit vel
interesse possit habere el tenere perpetuo ratas et firmas per se
et heredes et successores suos et nullo tempore contradicere vel
venire de jure vel de facto re verbo vel opera per se vel per in-
terpositam personam; Et nihilominus predictus Dominus Frede-
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ricus ex pacto supradicto promisit et predictis sindicis et mihi
jam dicto notario stipulanti ul supra omnia et singula supradicta
cum fuerit sui juris approbare ratificare et confirmare sub obli-
gatione omnium suorum bonorum et cum restitutione dampnorum
el expensarum el interesse litis et extra. Et ut predicta omnia et
singula majori polleant firmitate ad sancta Dei evangelia corpo-
raliter manibus tactis scripturis juravit attendere et ohservare et
in aliquo non contrafacere vel venire per se vel per heredes vel
per officiales suos sub obligatione qua supra; et renuntiavit
exceptioni doli et in factum condictioni sine causa vel ex injusta
cansa et quod non possit dicere vel allegare quod omnia predicta
fecerit vel concesserit propter fidelitatem hominum predictorum
ot servitia et beneficia per eos sibi impensa et generaliter omni
juri civili et canonico quibus contra predicta aliqualiter venire
posset etc. Et de predictis omnibus et singulis supradictis pre-
ceptum fuit mihi jam dicto notario fleri publicum instrumentum
unum et plura si opus fuerit ad consilium sapientum unicuique
volenti et petenti. Et ego Philippus de paucapalea imperiali
auctoritate notarius hiis omnibus interfui, et hanc cartam vocatus
et rogatus sic tradidi et scripsi.

Cui actui legitimo predictus dominus Jacobus potestas Drago-
nerii et mayrane, audito predicto authentico et diligenter cum
infrascriplis notariis auscultato suam autoritatem interposnit et
decretum, jubens eis ut signis suis roborent appositione proprio-
Tum nominum non obmissa.

Ego Bellinus de Moycia imperiali aucloritate notarius publicus
hoc exemplum una cum infraseriptis notariis ad autlenticum
instramentum manu dicti Philippi notarii coram dicto domino
Potestate diligenter et fideliter auscultavi et quia utrumque con-
cordsre inveni de ipsius domini potestatis mandato ad ejusdem
exempli plenam fidem in testimonium me subscripsi et signum
meum apposui consuetum.

Et ego Jacobus de Anna publicus imperiali auctoritate notarius
hoc exemplum una cum suprascripto et infrascriptis notariis ad
aulenticum instrumentum scriptum manu dicti philippi notarii
coram ipso domino potestate diligenter ac fideliter auscultavi; et
quia utrumque concordare inveni de ipsius domini potestatis
mandato ad ejusdem exempli plenam fidem in lestimonium me
subseripsi et signum meum apposui consuetum.

Et ego Durandus Morrus imperiali auctoritate notarius publicus
hoc exemplum una cam sapraseriptis et infrascriptis notariis ad
autenticum instrumentum scriptam manu dicti Philippi notarii
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coram ipso domino potestate diligenter ac fideliter auscultavi, et
quia utrumque concors inveni de ipsius domini potestatis man-
dato ad ejusdem exempli plenam fidem in testimonium me sub-
scripsi et signum meum apposui consuetum.

Et ego Johannes Grossa imperiali auctoritate notarius publicus
hoc exemplum pariter cum suprasciptis et infrascripto notariis
hoc ad autenticum instrumentum scriptum manu dicti Philippi
notarii coram ipso domino potestate diligenter et fideliter auscul-
tavi, et quia utrumque concors inveni de ipsius jam dicli domini
potestatis mandato ad ejusdem exempli plenam fidem in testimo-
" pium me subscripsi et signum meam apposui consuetum.

Et ego Jacobus brunus publicus imperiali,auctoritate notarius
hoc exemplum ex autentico scripto manu jam dicti Philippi fide-
liter sumpsi, et postmodum in presentia predictli domini potestatis
cum supradictis notariis diligenter cum ipso autentico auscultavi
et quoniam reperi concors utrumque, de ipsius domini potestatis
mandato ad ejusdem exempli plenam fidem in testimonium me
subscripsi meum signum consuetum apponens. Actum Dragonerii
loco juris dicto, presentibus testibus prescriptis, el multis aliis
ad hec vocatis sub anno domini et indictione et die supra con-
wentis.